B 2 mede-

medebat cum illo . culcitas suas omnes pauperibus
 tribuebat , paleam sibi , vbi cubaret sub sternens . cili-
 cium interius semper habuit , duabusq . horis ante-
 quam expiraret , clam omnibus domesticis ferream ca-
 tenulam vni e nostris dedit , qua carnem iuxta erat
 præcineta . Hac scribenda videbantur de femina cui
 mira semper cupido fuit Dei colendi . Facies interior
 templi extructa toti adficio conueniens . exterioris
 formā Magnus Dux vidit probauit q . facta potesta-
 te , vt e foro tantum spatiū exciperetur , quantum
 structuræ satis esset , addito breui grauiq . præconio or-
 dinis nostri . quod ipsum non tam re fuit nostris gra-
 tum , quam ut minueretur suspicio eius immutata re-
 luntatis . Auxit opinionem , quod sacrum nostrum ta-
 bernaculum , insignis cuius pulchritudo celebri fa-
 ma erat vulgata , ne materiam sermonibus præbe-
 ret , ementito habitu visere voluit . idē factum ab uxo
 re . Sed & Florentini inter cetera , quæ ostendūt hospiti-
 bus , vnde vrbis elegantia astimetur , templū etiam
 nostrum demonstrant . & vero est cum Apostolorum
 omnium statuis , gypso cutem marmoris imitātē , tum
 etiam duabus tabulis pulcherrime pictis , illustre .

COLLEGIV M. SENENSE

CVM priore anno frumentum anguste obueni-
 set , penuria laborabatur in hac vrbe : sed nihil
 tamen defuit nostris , eorumq . suas subuentum mul-
 tis qui premebantur fame : profectum vtrumque e li-
 beralitate piorum , qui gustarunt de eleemosynæ sua-
 uita-

uitate: itaque ea collecta r̄berior in concionibus quā
vlo v̄mquam antea anno. Posteriore quidem, quo in
aede maxima concionabatur noster, etiam summis astri
bus nihil imminuta frequentia (audiebatur enim ab
omnibus libentissime, eoq. audito multa siebat) Cum
puellæ nuditas commendaretur, reperta est que pal
lam superiorem sibi detraxit, vt inopi daret, annu
liq. aurei in arculam quætoriam coniecti. ad Colle
gij certe necessitatem, quam auxit vinea muro cinc
genda, pariterq; ad ornatum templi collati sponte
aurei septingenti. quin etiam ciues aliquot nobiles
annuam pecuniam sunt inter se pacti datus prop
rio chirographo, nemine e nostris sciente. Non par
ua hac, sed hoc mirum magis. Collegium in sum
ma erat annonæ caritate: pater rector modios fru
menti duos videbat esse necessarios: deerat res, et cō
siliū. hoc ipsum dum animo agitat, vocatus ad ia
nuam videt aliquot iumenta frumento onusta: donum
Senensis Archiepiscopi, qui Romæ morabatur: ea
res affirmauit diuinam prouidentiam. quamquam au
tem res arctæ essent Collegij, tamen hereditas una,
quam mulier testamento reliquerat, vt premeren
tur rumores vulgi, magno animo repudiata. Terni
vtroque anno, & plerique adolescentes summo ge
nere in Societatem adscripti. et si unus ex eis firma
ta vir ætate & Iuris consultus, magna apud omnes
existimationis. Scholæ enim & iuuenum Academ
ia, quæ olim neglecta, maxime celebrantur: iuemq.
virorum Sodalitas, quæ sedem habet in Collegio sub
nomine sanctissimi Sacramenti. accessit conuentus sel

B 3 lula.

lulariorum, qui diebus festis pariter in Collegio ad pietatem instruuntur. e discipulis cum mortuus esset adolescens unus ingenti significacione pietatis, elatusq. tristi ministerio a sodalibus, magnos in admirabunda ciuitate animorum motus excitauit. Doctrinæ Christianæ utilitas in dies amplior & illusrior. Aethiops institutus a nostris, qui erat baptizandus. Monasteria multa adiuta concionibus, & confessiōnibus excipiendis. confessiones etiam singulis mensibus auditæ in ergastulis. meretrices a turpi quaestu non pauculæ abductæ. inuenta ratio, qua puellæ diuitijs orbæ & parentibus, quæ pernoctabant in porticibus non sine periculo, in tuto essent, honesteq. alecentur. complures e corruptis moribus ad emendatiorem vitam traducti: sed hi duo admirabiliter. Vt ebatur iuuenis opulentus & nobilis puellæ consuetudine: persuasum est mulieri, ut absente iuene, qui rusticabatur, patesceret peccata confessione. quod fecit: simulq. constituit amplecti pœnitentiam: eodem die rediit adolescens, eiusq. quam immutatam repente viderat, consilio adductus & exemplo, confessionem facit, itaq. vertit animum ad amorem cœlestium, ut non solum illi data dote aperiret cœnobium Conuersarum, quas vocant, sed eius quoque sororem conuerterit, quæ gradiebatur per eadem vestigia. multi confirmati in supremo vita tempore, quo anima disceptat. Corcyrensis quidem Episcopus cum haud prope ab urbe grauissime agrotaret, missis curriculo litteris ad prætorem nocte adulta, oravit ut ad se nostri mitterentur: missi magno cum fructu, solatioq.

latioq. morientis. Hoc etiam pertinet ad indicandā religionem Senensem. Iuuenis unus ex ijs, qui sacra apud nos obeunt mysteria, publico fungebatur magistratu: cuius dignatio non ferebat ut incederet sine apparitoribus & pompa: ita, ut vitaret sermonem vulgi ad deteriora plerumque prompti, erat sacramentorum frequentia prorsus abstinendum. Sed ingeniosus est amor Dei. Lineo amictu ac facie operata veniebat ignotus ad templum, ut nec veteri ciuium consuetudini, nec priuatæ pietati decesset. denique plus centum confessi de peccatis tota vita commissis. Multa paucis diximus, ut in transcurso. Sed eorum magna pars debetur concionatori: cuius quoque persuasu constitutum, ut prima hora noctis ad certum campanæ signum supplices ad Deum preces pro defunctis offerantur. Pientiam (hac est vrbis proxima) missus sacerdos Quadragesima, pietate profuit ciuibus, & amore paupertatis: illam ostendit, diuinam legem explicando: hanc pecuniam, quæ illi de more tribuebatur ut ceteris concionatoribus, constanter recusando. Missi etiam aliquot iterum ac tertio Collem (nomen vicini oppidi) elisis stirpibus prauarum consuetudinum pluribus quæ caput tollebant, effecerunt ut oppidani magna sibi ad Christianæ uitæ statum subsidia pararent. Superest ut repeta tur de pacificationibus aliquid iniurijsq. remissis. nā & lites direpta difficile tres aut quattuor: & qui graue acceperat vnlus, donauit offendam: nec defuit, qui rebementer l̄esus, mentis æquitatem, qua ignoscet inimico, ederet scripto, ut auferretur omnis suspi

B 4 cio

cio simulationis. Rixa inter adolescentes Germanos, qui huc conueniunt causa disciplinariū, exarserat: timebatur, si glisceret, maximum incendium. Romæ unus e Cardinalibus cum Patre Nostro Generali agit, ut tam periculosi ignis restinguendi prouinciam nostri susciperent. idem hic orabat prætor urbanus. Tā prudens regentum consilium & studium hominum iussa facientium, Deus, quo auctore hæc fiunt, prospero euentu comprobauit. Inueteratae inter fratres duos erant inimicitiae. neutrum ulla spes placandi. ex satiis dato & accepto tuti magis uiuebant, quam securi. alter cum morbo esset oppressus, de confessione cogitat. accersitur unus e nostris. hoc interprete frater ad fratrem ducitur, prævia placatione animorum. & tandem duodeuiginti annorū odium osculo finitum. Sed insignis in primis pietas uiri nobilissimi. Habebat filium spem senectutis, qui cum ferro imperfectus fuisset, & caleret adhuc corpus sanguine, antequam conderetur sepulcro, non modo imperfectori pepercit, sed ad prætorem ultro misit litteras, quibus se profitebatur non persequi filij cædem, quam recentem licet & molestam, Christi amore ex animo reieciisset.

COLLEGIVM. PERVSINVM

MAIOR quam pro templo frequētia: itaque de eo producendo cogitatum. & iam opus feruet. ornatum sacellum noua supelētili. auctum Collegium qua ad scholas (quæ nunc capaciōres, quia videlicet celebratores) protenditur. additum non nihil

nihil anno vestigali. Praefectus urbis nostro in templo Eucharistiam persæpe ciuibus præbuit: nostris, præter Sabbathariæ eleemosynam non raro prandium misit. Episcopi pariter, qui idem & Cardinalis, prolixa erga nostros benevolentia. venit ad ipsos aliquando repentina aduentu: sed oratio, qua eum rhetor noster in Collegium: & carmen, quo unus & discipulis in gymnasium excepere euntem, multa item genera versuum poetico ingenio elaborata tanto maiorem admirationem ei fecerunt, quanto minus tenuis ad apparandum fuisse intellexit.

Externorum iuuenum, qui hic studiorum causa commorantur, creber ad nos, ut in pietate exerceantur, aduentus. Vt raque Dei matris congregatio in dies magis efflorescit. Minor quattuor peperit nostræ religioni, alijs plures. Maior, quibus viris constet, colligetur ex unius exemplo. Ex eorum numero iurisconsultus insignis vita fama q. dederat amico mutuum pecuniam. cum differretur solutio, clementer repetebat: nec quicquam recipiebat: cunctante illo propter implacationem forte rei familiaris: egregius interea debitor cum desperaret reddere debitum, quod prægrauabat, vt omni se molestia liberaret, constituit tollere creditorem. captato tempore incuriosum occupat, domum eius cum sica ingreditur. hac illum septies perfoßum, velut mortuum relinquit. Sed is, quem Beata Virgo protegebat, vim ferrri non sensit: penetrato ferrum vestimento, in cute hæserat, vna tantum plaga strinxerat de corpore. uocandus erat vulnerarius, noluit accersi, ne ea res,

si

si fieret palā, vulneratori obeset. seruum iubet parare quæ curando vulneri erant opus. Sed cum res ipsa sua se mole prodiisset, nihil æque ægrum habuit eius animum, quam ut ne crimen deferretur ad iudicem, ac ne quid grauius homini accideret, a quo fuit vulneratus. Erat ex ea schola, quæ orandum docet pro inimicis, & bonum pro malo reddendum. Ciuitas fere tota in eo, quod ad Christianum officium pertinet, nostris addicta. Quidam e prima nobilitate in capite acceperat ab inimico vulnus ita graue, ut pars cerebri defluxerit. ad tres menses præterea vix duxit vitam. patrum rogatu pacem concessit. Simultas inter virum vxoremq. composita. odia complura restincta: quod non contemnendum in urbe, propter vetus armorum studium tenaci inimicitarum, & in iuuenibus multis, quos super etatem virarum astus, & vltionis ardor accenderat. Intervissa erat per aliquot annos explicatio doctrinæ Christianæ: priore anno reuocata est: maiore negotio, quo difficultius repetuntur interrupta: sed maiore etiam lætitia, quanto bona aliquandiu desiderata, magis quam assidue percepta, delectant. & alliciens quidem primo fuit puerilis vterque sexus splendore præriorum. nunc amorem concinnauit consuetudo: & parentum approbatio excitauit industriam filiorum. Eleemosynæ de nostrorum consilio multæ fiunt & magna. Quidam sororem, de qua durius suspicabatur, affecit vulneribus, quod eam diceret non modo extra noxam, sed etiam extra famam noctis se conseruare debuisse, hanc pia quædam mulier

a no-

a nostris admonita, curandam, alendam in cænobio
uirginum, ibi q. si duret, adiuuandam dotis triente su-
scipit. Verum in hoc capite de eleemosyna illud silen-
dum non est, ab illustri quodam iuuene, cum sæculum
desereretur, relictos fuisse aureos Collegio nostro su-
pra septingentos: ut eorum parte altera ornaretur in
templo sacellum: altera ad necessitates Collegij ute-
rentur. cupiebat quidem ille dare se nobis, sed re non
obtingente, dedit partem bonorum. Duorum etiam
iuueni pari generis claritudine notabilis conuersio.
præferox unus ingenio, & insuetus rixis: hic plus de-
cem aureorum millia cum dedisset pauperibus, secu-
tus est Christum uocantem. alter fluens luxu mundi-
ciaq. tanto fuit admirabilior, quanto se ad duriorem
uitam conuertit. Ad salutem porro animæ non solun-
uiuentes, sed morientes quoque e nostro portu profe-
sti: siue ij naturali morte tollerentur, siue violenta.
Huius rei unum specimen dabo. Vir erat in hac ciu-
itate gente magis spectabilis, quam uita: uis maleficio
rum (neque enim semper felix improbitas) per-
duxit hominem ad luendum supplicium lege debi-
tum: ceterum adiuuante Rectore Collegij, ita a quo
animo hoc iudicium tulit, ut generali confessione
peracta, fluentibus lacrimis non tristitia indicibus,
sed penitentia, dulciq. colloquio cum Crucifixi ima-
gine, cuius verba sunt quidam conati assequi scriben-
do, communis existimatio sit, eam illi mortem a Deo
permittam, ut spe immortalitatis maiore moreretur.
Sed hic me locus admonet, ut ponam aliquid de ijs,
qui hoc biennio in hoc Collegio mortui. ij tres fuere.

vnus

unus ex administris rei domesticæ, quem, ut reliqua
omittam, referunt, iter facientem nocte quadam cum
in diuersoriolo impudica mulier & procax insidiare
tur eius pudicitia, pernoctasse in oratione Dei, &
peruigilasse usque ad lucem, ne amitteret thesan-
rum, qui recuperari non potest. Docebat alter Gram-
maticam haud multum uiginti annos egressus, sed uir-
tute & prudentia iam morti maturus. Tertius pater
Ioannes Nicolaus Denotarius, id enim illi cognomen.
De hoc, quoniam uir fuit spectatæ per plures an-
nos in Societate integritatis, paulo plura dicentur. Is
enim iā inde a Patre Nostro Ignatio, cui fuit egregie-
carus, regimen tenuit inter nostros. præfuit diu pro-
uinciae Romanae in Collegium postremo Perusinum,
quod rexerat aliquandiu antea, secessit: hanc enim fes-
sæ ætati quasi sedem delegerat. Et præficiebatur qui-
dem illi: uerum cogitans esse properandum, hoc unū
agebat, ut animum ueris succingens bonis, bonisq.
prælucens operibus, quandocumque uocatus esset, ex
ante preparato celerrime sequeretur. aduersa iam
pridem erat ualetidine, sed aut non intelligebat, aut
contemnebat, simulans firmitudinem: dum tandem
vicit morbus. Tota ciuitas simul ægrotare visa est.
ita Cardinalis legatus, & qui vicem gerebat legati,
& Episcopus, & magistratus, clerusq. omnis erant
de vnius salute solliciti, omnesq. per medicos, qui ægro-
tum curabant amplius septem, aut etiam per nostros
valetudinis secreta, atque eius progressionem mo-
mentis singulis rimabantur. primoribus enim tantum
aditus patebat. ipse autem finem sibi instare præsen-
tiens,

tiens, in lacrimas se effundit, pertusus vitae, ut dicebat, tam negligenter exacta. Hinc generali confessione animum purgat, acceptaque absolutione, præclara fiducia conscientiae, an submissione animi, noluit esse saecerdotis in premendis quæ audierat, astrictam fidem. Me, inquit, libente fiet ut omnia mea peccata culibet detegatur. tum misit qui suo nomine indulgementum ab Episcopo precarentur. Venit Episcopus, remolitusq. arbitris fudit super eum suppliciter preces, hominiq. benedixit. Sacro deinde munitus viatico oleoq. inunctus, cum ipsis, qui erant in Collegio piacularis globulos cereasq. agni cœlestis, aliasq. imagines singulis diuisisset, in hunc fere modum omnes alloquitur. Carissimi ingredior viam universæ carnis, omnem meam spem in Dei misericordia repositam habens, vobis alter non deerit, qui meas tucatur partes, & si forte, culpas emendet. has mihi vos aequum est ignoroscere, & ab immortali Deo veniam impetrare. neque enim inanibus lacrimis, sed profuturis apud Deum precibus vestram probabitis erga me benevolentiam. cum quererent, quid vellet eos meminisse, ecquid mandaret exequi. Vnum illud, respondit, quod sæpe a me accipisti, pectoribus vestris relinquo, studium obsequij. id enim mihi in hoc articulo temporis summam assert securitatem. Vix haec præassistentium fletu auditam, paulo post intumescere lingua, & labi spiritus. igitur cum composuisset corpus, oculosq. defixisset in Christi effigiem, intercluso spiritu extinctus est ingenitiluctu nostrorum, & incredibili dolore ciuitatis, quem, accurens ad defuncti corpus, osculis & lacri-

misi.

mis implebat. Celebratum est funus iussu Episcopi a clero vniuerso: & nunc etiam omnibus grande desiderium mortui manet. quippe tanta erat caritate, ut communis pater ab omnibus diceretur. Perusina diœceseos oppida diebus quadraginta percurrerunt duo e nostris, obeuntes munia Societatis. reducta mulier ad amorem vitæ, cuius finem veneno saepe tentauerat. alij ab inferenda inimicis cœde depulsi. Doctrinæ Christianæ discendæ studium iniectum pueris, & docendæ parochis propositum exemplum.

COLLEGIVM. TIBVRTINVM

QVODAM die breuiore spatio post Solis occasum unus e nostris cum in duos incidisset armis paratos atque animis ut quedam interficerent, sensit quid agerent: composuit inter eos pacem, adeo a cœdis consilio deterruit. et si multorum etiam odia sopita. puella, quam mater in ætatis flore prostituerat, ad bonam frugem reducta.

Anno posteriore sextodecimo Kalendas Sextiles proxime ante diem festum Sanctæ Symphorose, quæ Tiburtina cum fuerit, antiquam illam suam patriæ in tutela habet, ipsius reliquiae Roma allata, caput Sancti Getulij eiusviri, quod Tiburtū Episcopus nostri amantissimus ex peruetusta æde Sancti Petri nobis curauit, caput item unum undecim millium ex beatissimo Ursula comitatu, sollemni pompa translatasunt in recens templum nostrum, peregregie ædificatum, liberalitate Matthæi Contarelli Cardinalis,

cui

cui Societas nostra plurimum debet. res fuit omnino
visenda. obuius clerūs in sacra ueste: magistratus in-
signi cultu, lucentibus cereis: coniugum & libero-
rum agmina per sexum & etatem disposita: ornata
vrbis porta, qua pompa ducebatur: via omnes flori-
bus stratae: conueniti parietes peripetasmati: extru-
eti, qua incederetur, sublimes arcus in speciem trium
phalium, in quorum fronte accommodata elogia ver-
sibus disertis. Sacræ portabantur reliquiæ fulgentes
argento, patentes in ferculo, pio sacerdotum ministe-
rio, sub velo carbasino, symphoniacorum choris sua-
uissime præcientibus. et si qui ferebant, interdum re-
sistebant in via, non tam difficultate acclivitatis,
populiq. frequentia, quam festo iuuenum occursu,
qui multorum referentes personas, quibus antiquum
Tibur gloriatur, sanctitate insignibus, e pegmatis
Symphorosam concinno carmine salutabāt, et aduen-
tum ciuis suæ gratulabantur. auxit hoc spectacu-
lum celebritatem ædis nostræ cum Sanctorum tu-
telarium ueneratione. maior propterea sacra myste-
ria obeuntium numerus, & ad doctrinam Christianam,
quæ magnifico celebratur apparatu, magnaq.
dignitate, concursus.

PER STRICTAE. BREVITER
aliquæ Missiones.

CETERVM in hac Provinciâ ad discreta, di-
uersaq. loca per Quadragesimam, aut per alia
etiam tempora missi hoc biennio proximorum salu-
ti pro-

ti procurandæ, multi. Priore anno Hadriam Conuer-
sanumq (vrbes sunt in Appulia) posteriore, Lucam,
Fabrianum vrbs illa florens in Tuscia, Fabrianum in
Piceno: permulta item ad oppida, ut Columellam, ad
Montem Fortinum, ad alia. quibus in locis omnibus,
et absoluam breui, munera Societatis præstata, fructu
laborem fallente. Secernam hæc duo. In Fortino Mō
te disputabat aliquando orator euangelicus de Chi-
stiana remissione offensarum: contendebat acriter, age-
bat vehementer. media oratione cum de more inter-
quiescit, unus ex auditoribus ante omnium ora oculosq.
submissis ante altare genibus, maxima voce pro-
fitetur condonare se recentem filij cædem (nondum
abierat annus) nec iniuriarum velle meminiſſe: quin
et dato pacis pignore, homicidæ patrem, qui erat in
templo, lacrimantem complectitur. Et tunc quidem
omnes admiratores tam excellentis facti, postmodum
etiam imitatores aliquot fuere. Fabriani autem do-
ctrina Christianæ explicatio et modulatio usque eo
processit, ut nullus alijs sermo non tantum cantus
per eos dies in illo oppido tam frequenti audiretur.
interdiu templa, fora, porticus: noctu domus, offici-
nae viæ diuinis canticis, ad quæ adhibebatnr sympho-
nia cum musicis instrumentis, personabant. hoc erat
studium omnium diebus negotiosis: festis spectacu-
lum. has voces tertibat infans, nondum integras red-
dens: hoc pueri emulabantur, hoc adulti, hoc inuide-
bant senes utrisque, quod ipsorum ætas iam esset ex-
æta, nec pueritia in hæc tempora incidiſſet. Institutum
deinde doctrinæ Sodalitium, ne rerum humanarum

more

more, cœpta initij validas, spatio languescerent. Idem fere de alijs oppidis dici potest. Parua hæc sunt, dicet aliquis: fateor: sed hæc parua maiores nostri, a quibus fuerunt tam magna, maximi fecerunt.

NEAPOLITANA PROVINCIA

VERSATI sunt in Neapolitanæ Prouinciae locis septem, socij fere trecenti. Neapoli, In Professa Domo sexaginta quinque. In Collegio centum viginti quattuor. In Nolano, antequam Neapolim commigrarent Nouitij, unus & quinquaginta. In Catacensi, Aletino, Bariensi, in singulis septenideni. In Cirinalo septem. Minuerunt numerum undecim. Auxerunt quadraginta quinque.

DOMVS. PROFESSA

SINGULARI pietate & munificentia excellens Roberta Carafa Dux Matalunensium Collegij fundatrix partem etiam curarum in hanc Domum deriuauit. nam ex perpetuo reditu aureorum quinum millium, quem esse voluit proprium Collegij, ita res composuit, ut quaterna millia ædificandæ Professorum Domui attribuantur: donec opus sit perfectum: in quo nunc laboratur. Templi etiam